PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 135/2020 - MODALIDADE PREGÃO CONCORRÊNCIA Nº 08.033/2020

1 - DA INTRODUÇÃO:

1.1 - O MUNICÍPIO DE ARAXÁ - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP: 38.183-

186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana, torna público

para conhecimento de todos os interessados que está RETIFICANDO o Edital de Licitação referente ao Processo

Licitatório nº 135/2020 na modalidade Concorrência nº 08.033/2020, cujo - Constitui objeto da presente licitação a

contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão de obra para

implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio e pânico no Centro Administrativo Prefeito Domingos

Santos, Município de Araxá/MG, conforme previsto neste edital e seus anexos.

2 - DA RETIFICAÇÃO:

Fica acrescento o item 10.4.9 que tem a seguinte redação:

10.4.9 - A pessoa física ou jurídica responsável pela comercialização, instalação, manutenção e conservação

de aparelhos de prevenção contra incêndio e pânico utilizados em edificação de uso coletivo deverá

apresentar cadastro no CBMMG para o exercício dessas atividades.

3 - DA JUSTIFICATIVA:

3.1 - Justifica-se a necessidade de retificação, em virtude de questionamento apresentado no qual informou da
necessidade do cadastro no CBBMG para realização dos serviços licitados, em análise a LEI 14130 de 19/12/01,
encontramos respaldo legal para exigência no Art°7 que tem a seguinte redação:

“A pessoa física ou jurídica responsável pela comercialização, instalação, manutenção e
conservação de aparelhos de prevenção contra incêndio e pânico utilizados em
edificação de uso coletivo deverá cadastrar-se no CBMMG para o exercício dessas
atividades”

4 - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais disposições contidas no Processo Licitatório nº 135/2020 na modalidade

Concorrência nº 08.033/2020.

Araxá/MG, 07 de agosto de 2020.

Sebastião Donizete de Souza

Secretário Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana